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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy  

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu  

 

Thực hiện Kế hoạch số 650/KH-UBND, ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền cai nghiện 

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 thuộc lĩnh vực Ngành Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma 

túy nhằm kiềm chế gia tăng người sử dụng, người nghiện ma túy mới; đổi mới, 

nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy góp 

phần tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy nói chung, cai 

nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy nói riêng trên địa bàn tỉnh; 

- Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể lãnh đạo các phòng, đơn 

vị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

các huyện thành phố trong việc triển khai các văn bản về phòng, chống ma túy 

của các cấp đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân trên địa bàn tỉnh;  

- Giúp người nghiện ma túy, người sử dụng ma túy bớt tự ti, mặc cảm, chủ 

động điều trị tự nguyện, cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện, giảm dần cai nghiện 

bắt buộc, kiên trì, xác định điều trị lâu dài, liên tục, giảm tác hại của sử dụng ma 

túy nhằm hạn chế lây nhiễm HIV do tiêm chích ma túy gây ra. giúp người nghiện 

ma túy, người sử dụng ma túy tái hòa nhập cộng đồng; 

- Triển khai, thực hiện tuyên truyền hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy, các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống ma túy và các chỉ thị, nghị quyết 

của Tỉnh ủy, nghị quyết của HĐND tỉnh, kế hoạch của UBND tỉnh về công tác 

phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện;  
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- Phối hợp các cấp, các ngành đổi mới hoạt động tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức phong phú, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với từng địa phương, 

từng vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền hướng về cơ 

sở, các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới nâng cao hiệu quả 

tuyên truyền công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các 

vấn đề xã hội sau cai nghiện; phòng, chống tái nghiện, tái phạm, tạo chuyển biến 

tích cực trong công tác phòng, chống ma túy; 

- Công tác tuyên truyền cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 

đảm bảo đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, được lồng 

ghép với công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Ngành, được diễn 

ra thường xuyên, liên tục và có chất lượng. 

2. Một số mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu 

- Nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền, đổi mới, đa dạng hóa các 

hình thức tuyên truyền. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 

nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, tích cực tham gia của Nhân dân và 

gia đình người nghiện trong việc vận động người nghiện ma túy tự giác khai báo 

tình trạng nghiện và đăng ký các hình thức cai nghiện phù hợp, hỗ trợ, giúp đỡ 

người sau cai nghiện tại cộng đồng dân cư sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng, 

phòng, chống tái nghiện; 

- Phối hợp các cấp, các ngành đảm bảo công tác tuyên truyền cai nghiện ma 

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy được diễn ra thường xuyên, liên tục chú trọng 

hướng về cơ sở;  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, chính quyền, đoàn thể, 

nhất là cấp cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Xác 

định công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, 

cấp bách, thường xuyên, liên tục. Phấn đấu thực hiện có hiệu quả mục tiêu 3 giảm: 

Giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại. 

2.2. Chỉ tiêu cụ thể 

- Phấn đấu trên 90% xã, phường, thị trấn được tuyên truyền về phòng chống 

ma túy nói chung và cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện nói riêng; 

- Phấn đấu duy trì, giữ vững 80% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn được công 

nhận xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm 
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theo Nghị quyết liên tịch số 01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-

BVHTTDLUBTƯMTTQVN ngày 28/8/2008 của Bộ Lao động - Thương binh và 

Xã hội, Bộ Công an, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban Trung ương Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam; 

- 100% các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền có lồng ghép nội dung tuyên truyền cai nghiện ma túy và quản lý sau 

cai nghiện ma túy; 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của ngành được tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma 

túy. Không sử dụng ma túy và các chất chứa ma túy. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức về cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 

- Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng ma túy và nghiện ma túy; phổ 

biến các quy định của pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và của tỉnh về công tác 

phòng, chống, kiểm soát ma túy trong tình hình mới; 

- Đổi mới công tác giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về cai 

nghiện, quản lý sau cai, phòng, chống và kiểm soát ma túy với nhiều nội dung 

phong phú, hình thức phù hợp; đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, sử dụng có hiệu quả loa, đài truyền thanh, bảng tin xã, 

phường, thị trấn chú trọng công tác tuyên truyền có chiều sâu và tuyên truyền trực 

tiếp thông qua các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, các tổ chức xã 

hội như tọa đàm, hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề;  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ 

biến đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn tỉnh các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng chống ma túy, 

cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tập trung tuyên truyền tại 

địa bàn dân cư, trong các trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở cai nghiện ma 

túy, các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn, chú trọng tuyên truyền đối với 

những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở cộng đồng, học sinh, sinh 

viên trong các trường học, cán bộ, người lao động trong các doanh nghiệp;  

- Tuyên truyền vận động toàn dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy, tố 

giác tội phạm về ma túy; vận động người nghiện tự nguyện đăng ký các hình thức 

cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình điều trị nghiện các 
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chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; giúp đỡ quản lý người sau 

cai nghiện ma túy, giảm tỷ lệ tái nghiện; 

- Tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống ma tuý số 73/2021/QH14 ngày 

ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Quốc hội Khóa XIV, Nghị định 105/2021/NĐ-CP 

ngày 04/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 

của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy 

và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Thông tư 18/2021/TT-

BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình 

chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy; 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 

05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống và cai 

nghiện ma túy trong tình hình mới, Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phòng, chống ma túy đến 

năm 2020, và các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND, Kế 

hoạch số 650/KH-UBND, ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về cai nghiện 

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.   

2. Hình thức tuyên truyền  

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy và cai 

nghiện ma túy bằng nhiều nội dung phong phú, đa dạng, hình thức phù hợp. Đăng 

tải kế hoạch tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của ngành: 

http://svhttdl.laichau.gov.vn/; Tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ 

quan, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, triển 

lãm sách, báo, ảnh, đưa thông tin tuyên truyền về cơ sở, tại các hội thi, hội diễn, 

chiếu bóng vùng cao, giao lưu văn nghệ có nội dung về công tác cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai nghiện ma túy; cảm hóa, giáo dục, cải tạo người nghiện ma túy 

tại gia đình và cộng đồng dân cư; 

- Tuyên truyền cổ động trực quan như xe tuyên truyền lưu động, băng zôn 

khẩu hiệu; tuyên truyền miệng ở nơi công cộng, các cụm dân cư đông người; 

- Tuyên truyền hướng mạnh về cộng đồng, cơ sở, khu vực vùng sâu, vùng 

xa, các xã biên giới để hạn chế phát sinh mới số người tái nghiện tại cộng đồng; 

- Gắn việc tuyên truyền công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện 

ma túy với công tác phòng ngừa, phát giác, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, 

cải tạo người nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm giảm thiểu tối 

đa số người cai nghiện ma túy tái nghiện dẫn đến nguy cơ mắc, lây truyền các bệnh 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-25-ct-ttg-2017-ve-phong-chong-va-cai-nghien-ma-tuy-trong-tinh-hinh-moi-351224.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-424-qd-ttg-chuong-trinh-phong-chong-ma-tuy-den-2020-2017-345552.aspx
http://svhttdl.laichau.gov.vn/
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truyền nhiễm như HIV/AIDS tại cộng đồng. Thực hiện có hiệu quả các nội dung 

của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dụng đời sống văn hóa” và phong trào 

“Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường quản lý Nhà nước 

tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn 

hóa, thể thao, du lịch;  

- Phối hợp với đội kiểm tra liên ngành của tỉnh tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra phòng, chống ma túy đối với các cơ sở kinh doanh văn hóa, thể thao, 

du lịch thuộc lĩnh vực ngành; 

- Đôn đốc các phòng, đơn vị sự nghiệp có liên quan triển khai thực hiện hiệu 

quả các nội dung theo Kế hoạch của Sở; tổng hợp, xây dựng báo cáo của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo cấp có thẩm quyền khi có yêu cầu. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố lồng ghép 

nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý 

sau cai nghiện ma túy năm 2022 vào công tác tuyên truyền thuộc lĩnh vực của 

Ngành năm 2022;  

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo các hoạt động về xây dựng nếp sống 

văn hóa nhằm hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật về ma túy; nâng cao chất 

lượng và hiệu quả trong việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa ở cơ 

sở xã, phường, thị trấn và khu dân cư; 

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống ma túy, 

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy gắn với xây dựng các hương 

ước, quy ước tại cộng đồng, cụ thể hóa các tiêu chí về an ninh trật tự để bình xét 

các danh hiệu thi đua trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và xã hội, Công an tỉnh, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt 

công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, gắn với 

cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 



6 
 

 

- Hướng dẫn các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng 

chống bạo lực gia đình tại các xã, phường thị trấn tổ chức tuyên truyền về 

phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 

2022 thông qua các buổi thảo luận nhóm, tư vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp hoặc 

gián tiếp, chú trọng các nhóm có nguy cơ cao như học sinh, sinh viên, người lao 

động chưa có việc làm, phụ nữ, thanh niên, thiếu niên, nhóm lao động di cư và 

đảm bảo duy trì sinh hoạt thường xuyên.  

3. Phòng Quản lý Du lịch 

Tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, điểm du lịch, bản du 

lịch cộng đồng về công tác phòng, chống ma túy; lồng ghép nội dung tuyên truyền 

về tác hại của ma túy và các quy định của pháp luật về phòng chống ma túy trong 

các lớp tập huấn nghiệp vụ thuộc lĩnh vực trong năm 2022. 

4. Văn Phòng Sở  

Đăng tải tin, bài ảnh, kế hoạch và các hoạt động tuyên truyền về cai nghiện 

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên trang thông tin điện tử của 

Ngành: http://svhttdl.laichau.gov.vn/.  

5. Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh   

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý 

sau cai nghiện ma túy năm 2022 trước các buổi biểu diễn, tuyên truyền về cơ sở, 

chiếu phim lưu động tại các địa phương, ở các khu vực vùng sâu, vùng xa, chú 

trọng tuyên truyền tại các xã biên giới; 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và bằng xe thông tin lưu động tổng 

hợp về phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 

năm 2022 tại các cụm dân cư đông người, các trục đường giao thông quan trọng; 

- Phối hợp với đơn vị của các ngành chức năng tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, có lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy, 

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022.  

6. Thư viện tỉnh 

Tổ chức tuyên truyền, triển lãm giới thiệu sách báo ảnh về tấm gương tự 

nguyện cai nghiện ma túy tại gia đình, cơ sở cai nghiện, cảm hóa, giáo dục, giúp 

đỡ người nghiện ma túy cai nghiện hòa nhập cộng đồng tại gia đình và dân cư 

đến độc giả. 

7. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

http://svhttdl.laichau.gov.vn/
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Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức, ý 

thức trách nhiệm trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nghệ sỹ, diễn 

viên nhằm nâng cao ý thức phòng, chống tệ nạn ma túy; tuyên truyền, giúp đỡ 

người nghiện ma túy tại khu dân cư tự nguyện cai nghiện tại gia đình, cai nghiện 

tập trung hoặc đến các cơ sở điều trị Methadone trên địa bàn để điều trị.  

8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

- Treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại địa phương; tuyên truyền cổ động 

trực quan và bằng xe thông tin lưu động tổng hợp ở nơi công cộng, cụm dân cư 

đông người, các trục đường giao thông chính; 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức các hoạt động: Mít 

tinh, ra quân, tuyên truyền cổ động, biểu diễn văn nghệ tuyên truyền phòng, chống 

ma túy; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022; thực hiện 

tốt công tác quản lý thiết chế văn hoá cơ sở; thông qua các hoạt động văn hoá, thể 

thao, du lịch tuyên truyền về phòng, chống ma túy; 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện ma túy năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các 

phòng, đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và 

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở), đồng 

thời gửi file mềm theo địa chỉ: ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn, trước ngày 15/11 

hằng năm để tổng hợp báo cáo./.  

 

Nơi nhận:                                                                                   
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Sở LĐTB&XH; Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố; 

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;  

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

 
 

 

Trần Mạnh Hùng 

 

mailto:ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn

		2022-03-24T10:17:31+0700


		2022-03-24T10:24:07+0700


		2022-03-24T10:24:07+0700


		2022-03-24T10:24:07+0700




